<sup>45</sup> As a matter of fact, these words derive from the Pseudo-Plutarch (*Placita philosophorum*, I, 6, attributed to Euripides) and define not the man, but rather the cosmological order of the heavens.

<sup>46</sup> Ps., VIII, 6.

<sup>47</sup> GREGORIUS NYSSENUS, *De opif. hom.*, I, 16 (PG 45, 178ff.: a commentary on God's words in *Gen.* I, 26-27).

<sup>48</sup> IOANNES DAMASCENUS, *Expositio accuratae fidei orthodoxae* (vel: *De fide orthodoxa*), II, 12 (PG 94, 918-920).

<sup>49</sup> *De nat. deor.*, II, 54-61.

<sup>50</sup> LACTANTIUS, *De opificio Dei vel formatione hominis liber* (PL 7).

<sup>51</sup> LODOVICI CAELII RHODIGINI *lectionum antiquarum libri XXX recogniti ab auctore*, Basileae 1562, I, 17, pp. 53-55; it is a re-edition of the Basel edition in thirty books, published in 1550. The first edition in sixteen books was published in Venice in 1516, and the second one in twenty books in Basel in 1542.

sentire de rebus in philosophia discemus, si res cognoscamus recte, id est, sine errore, perspicue et denique ordine. Nam ita philosophia vera de rebus docet dirigente arte logica. Rectitudo actionum ex philosophia petitur non quidem earum quae sunt de bono spirituali et ad salutem referuntur, sed quae sunt vel ethicae vel oeconomicae vel politicae; quod idcirco monemus, quia veteres philosophi, qui theologiae sanctae ignari fuerunt, effectus theologiae<sup>a</sup> confunderunt cum effectis philosophiae, ut cum Plato dixit: *philosophiam esse mortis meditationem*<sup>52</sup>, id est, effectum philosophiae etiam hunc esse, ut idonee per hanc ad mortem praeparemur, id quod non philosophiae, sed theologiae erat ascribendum. Sic cum Cicero, 5 *Tuscul. quaest.*, inquit: *vitiorum peccatorumque nostrorum omnis a philosophia medicina petenda est*<sup>53</sup>, id tribuit philosophiae quod theologiae proprium est, utpote quae sola docet de instauratione hominis, de remissione peccatorum, de consolatione et pace conscientiae<sup>b</sup>. Nec tantum hoc loco, sed etiam aliis plerisque, quibus de philosophia Cicero loquitur, nimium ei tribue[85]re videtur, ut eodem libro 5 *Tusc. quaest.*, cum sic exclamat: *O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum! quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti. Tu eos inter se primo domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et vocum communione iunxisti. [...] Tu inventrix legum, tu magistra morum et disciplinae fuisti, tu vitae tranquillitatem largita nobis es, et terrorem mortis sustulisti*<sup>54</sup>. Pleraque quae hic philosophiae Cicero tribuit talia sunt ut ad theologiam rectius debeat accommodari, ut imprimis illud ultimum de sublato mortis terrore. Bene loqui hoc loco non est grammaticae aut rhetorice loqui, sed refertur ad bene et recte sentire, ut nimirum res veras suo tempore, suo loco et ad convenientes personas circumspecte proferamus. Sicut ergo philosophiae effectus est bene de rebus naturae et morum sentire, ita eiusdem effectus erit de iisdem rebus vere et circumspecte loqui. Quartum denique quod ad bene esse et conservationem hominis pertinet, est bona valetudo, necessarium scilicet instrumentum et studiorum et actionum moralium et oratio-

<sup>a</sup> Et theologus et philosophus de morte agit; theologus quatenus est aut antecedens vitae aeternae aut aeternae damnationis, philosophus mortem considerat quatenus est vitae privatio.

<sup>b</sup> Non minus multum tribuendum philosophiae, quia philosophia non est omnis doctrina, nec nimis parum, quia Deus doctrinam naturae et doctrinam morum arctissime cum doctrina coelesti coniunxit.

<sup>52</sup> *Phaed.*, 80e-81a (μελέτη θανάτου).

<sup>53</sup> *Tusc. Disp.*, V, 2, 5. Keckermann employs the word *medicina* instead of the original *correctio*.

<sup>54</sup> *Ibid.*

Plato tria dixit in vita optanda: primum quidem bene valere, hinc divitiis omnibus affluere, tum denique commodum nancisci coniugium.

nisi nostrae. Bonam autem valetudinem ex studio potissimum physico tueri et conservare discimus. Ibi enim docetur ex quibus corpus humanum constet et per consequens per quae etiam conservetur, secundum axioma philosophorum: *ex quo quidlibet constat, per idem conservatur*. Docet etiam physica qui aer, quae aquae, qui cibi idonei sint ad conservandam valetudinem; docet item de vigilia et somno ad eandem accommodato. Eam autem valetudinis artem postea complet [86] medicina, quae ex physicis plurima assumens, addit doctrinam de remediis et causis morborum, ut non tantum valetudinem, si adsit, conservare, sed etiam, si perdita sit, recuperare possis.

Restat utilitas philosophiae relata ad disciplinas superiores atque adeo ad iuvandum studium theologiae, iuris et medicinae.

Ad studium theologiae summa est philosophiae tum utilitas tum necessitas; primo quoad ipsam Διδασχαλίαν sive pracepta theologiae; secundo quoad Ἐλεγχον sive disputationes et controversias theologicas.

In hac questione: *an philosophia ad theologiam utilis et necessaria sit*, diligenter distingui debet fides sive christianismus et religio a disciplina ipsa theologica. Nam si theologia pro fide et religione christiana sumas, fateor philosophiam ad hanc non esse necessariam, siquidem ab initio mundi multi fuerunt et adhuc hodie sunt rerum philosophicarum plane imperiti christiani et fideles, qui non minus aeternam salutem consequuntur, ut recte Hilarius dicit, lib. 10 *De Trinitate: In simplicitate fides est, in fide charitas, nec per multas et difficiles quaestiones nos Deus ad salutem aeternam vocat*<sup>55</sup>. Et Divus Apostolus, 1 *Corinth. 5*, ait se quatenus christianus et fidelis est *nihil scire, nec scire cupere praeter Christum eumque crucifixum*<sup>56</sup>. Nec theologiam hoc loco accipimus pro functione ecclesiastici ministerii, quod consistit in simplicioribus erudiendis ex verbo Dei, in habendis mediocriter contionibus, in administrandis [87] sacramentis, regenda disciplina Ecclesiae, cura pauperum, consolatione afflictarum conscientiarum

---

<sup>55</sup> HILARIUS PICTAVIENSIS, *De Trinitate*, X, 70 (PL 10, 397, with a slightly different wording: *In simplicitate itaque fides est, in fide iustitia, in confessione pietas est. Non per difficiles nos Deus ad beatam vitam quaestiones vocat*, etc).

<sup>56</sup> 1 Cor., 2, 2.

et denique visitatione aegrotum. Et si quis theologiam ita accipiat, concedemus et hoc non esse necessariam ad has ecclesiasticas functiones mediocriter obeundas philosophiam. Loquitur ergo quaestio nostra de theologia proprie et stricte accepta, nimirum pro tali notitia mediorum salutis aeternae, quae ex principiis verbi divini in sua nativa lingua accurate intellecti, et ex praecepsis systematis theologici per suum finem, obiectum ac media plene ac methodice extructis, proficiscitur, quaeque adeo apta est ad tuendam veritatem caelestem contra varia, quae et olim et hodie mota sunt errorum atque haeresium σοφίσματα, a quali theologia *candidatos et doctores theologiae* denominamus. Discernimus autem et theologiam ordinariam sive mediatam ab extraordinaria et immediata, qualis fuit in prophetis et apostolis, quos Spiritus Sanctus sine mediis olim theologos effecit extraordinaria quadam infusione, quae hodie cessavit, ubi Deus ordinariis viis ac mediis Ecclesiam et eius Doct<sup>ores</sup> instituit. Ad ordinariam ergo theogiam proprie dictam, asserimus non tantum quomodocumque utilem, sed etiam necessariam esse veram philosophiam; necessitatem quidem non intelligentes absolutam, sed eam quae dicitur ex hypothesi, id est, quae pertinet ad bene et commode esse. Nam sine philosophia concesserim aliquem posse quomodocumque theologum fieri, sed bonum, commodum aut praestantem fieri posse pernego. Nec cum de philosophia hoc loco loquimur, artem logicam comprehendimus, quae tamen et ipsa ita summe necessaria est ad theogiam, ut sine ea nec ve[88]ritas, nec perspicuitas, nec methodus theogia accurate possit vel haberi vel nosci; sed loquimur de philosophia tantum stricte accepta, qualem praecedentibus capitibus docuimus. Quod idcirco moneo, quia video multos in quaestione hac de philosophiae ad theogiam utilitate confundere logicam cum philosophia, et argumenta adducere pro logicae necessitate et utilitate. Quae tamen questio ab hoc loco aliena est et in praecognitis non philosophiae, sed artis logicae tractanda<sup>57</sup>. Ceterum quanta sit philosophiae ad theogiam necessitas et quibus evincatur argumentis, sequentes aphorismi et eorum explicationes manifestum facient.

---

<sup>57</sup> See another “introductory treaty” by Keckermann: *Praecognitorum logicorum tractatus III*, Hanoviae 1606 (first ed. 1599), I, 3, 2, pp. 56-58.

Didascalia theologica est vel simplicium terminorum vel conclusionum.

Quicquid enim docetur est vel simplex vel coniuncta quaestio, ita ut ad haec duo, nimirum ad terminos simplices et ad conclusiones ex simplicibus terminis combinatas in universo theologiae studio resipiendum sit.

Simplices termini in theologia innumerabiles sunt, quos impossibile est sine philosophia recte intelligere. Sunt autem vel in scriptura sacra vel extra scripturam in systemate theologico.

Studii enim theologici duae partes sunt. Prior occupatur in principiis praceptorum et conclusionum theologicarum, videlicet in verbo Dei et Novi Testamenti. Altera pars versatur circa ipsa praecepta et methodum theologiae, quae ex verbo Dei extruitur. Itaque necessitas philosophiae nobis per utramque studii theologici partem diducenda erit.

[89] In utraque ergo scriptura tam Veteris quam Novi Testamenti plurimi reperiuntur termini, qui pertinent ad theoreticam vel practicam philosophiam, ita ut sine hac nec intelligi nec explicari queant.

*Ex theoretica philosophia in vetere Testamento termini sunt τοῦ ὄντος, id est, Dei ipsius, qui existens vocatur, Exod. 6. Item terminus boni (vidit Deus quae fecerat et ecce erant valde bona<sup>58</sup>). At vero hi termini et existentis sive existentiae, et boni prout est rerum omnium affectio, ad metaphysicam pertinent.*

*Ex physica intelliguntur et explicantur capita tria priora Geneseos, quid sit creatio, quis creaturarum ordo, quid caelum, quid terra, aqua, ignis, aer, arbores, animalia bruta, homo denique et hominis habitaculum, Paradisus eiusque fluvii. In reliquis libris Mosis de gemmis, de metaliis, de cibis mundis et immundis quaecumque traduntur, sine physica intelligi nequeunt; ut nec sine geographia itinera Patriarcha-*

---

<sup>58</sup> Exod., 3, 14.

*rum, itemque populi israelitici, ut et descriptio terrae sanctae, maris rubri, montium, sylvarum, solitudinum<sup>59</sup>.*

*Quod de libris Mosis diximus, intelligi etiam debet de reliquis libris Veteris Testamenti, in primis de Psalmis, de Iobo, de Esaia, in quibus [90] innumerabiles termini reperiuntur physici, geographici, astronomici.*

*In Novo Testamento nec Christi conceptio, nec eius nativitas aut partus Mariae Virginis, nec quae fit personae Christi a naturis distinctio, quae item unio et distinctio naturarum inter se, nec miracula, nec parabolae multae, nec gravitas passionum et anxietatum Christi sine philosophia satis percipi potest, ut nec in Actis Apostolorum Apostolorum itinera, navigatio Pauli, etc.*

*Ex practica philosophia terminos itidem innumerabiles Sacrae Litterae usurpant tam in Vetere quam in Novo Testamento, dum loquuntur de temperantia, de liberalitate, de veracitate, aliisque virtutibus ethicis; itemque de marito, uxore, coniugio, liberis, servis, aliisque materiais oeconomicis; denique de republica, regno, rege, subditis, legibus, suppliciis, bello, armis, pace, aliisque eiusmodi rebus ad disciplinam politicam per se pertinentibus.*

Plenas esse Sacras Litteras materiarum ethicarum, oeconomicarum et politicarum nemo negat, nisi qui eas vel non legit vel quae sint materiae ethicae, oeconomiae et politicae ignorat. *Proverbia* certe Salomonis, itemque *Ecclesiastes* et *Ecclesiasticus* magna sui parte res ethicae et oeconomics tractat, et *Epistolae* Apostolorum omnium, postquam doctrinam fidei tractarunt, subiiciunt admonitiones de virtutibus ethicis, oeconomicis et politicis. [91]

In ipso systemate seu methodo praceptorum theologicorum recte tum docenda tum discenda summam esse philosophiae necessitatem et finis et obiectum, et media ipsa theologiae ostendunt, utpote quae sine philosophia numquam idonee intelligentur.

Nam ex philosophia theoretica sumitur explicatio plenior finis theologiae, qui est in fruitione Dei tamquam summi boni.

---

<sup>59</sup> *Gen.*, 1, 10; 13; 18; 21; 23; 31.

Subiectum in quod iste finis introducendus est, nimurum homo eiusque partes anima et corpus, itemque facultates et vires animae et corporis, ut est liberum arbitrium, et quae sunt eiusmodi, sine philosophia numquam recte percipientur.

Principium rei in theologia *Deus* est. At vero quis sit eius essentia, quid existentia et huius existentiae modis sive personae, nemo umquam accurate explicabit sine metaphysica.

Media etiam salutis nostrae si recte explicari debeant, egent adminiculis philosophiae, nam hominis miseria quid sit intelligi non potest nisi quae sit hominis perfectio et felicitas ante lapsum intelligatur; perfectio autem illa partim in anima est, partim in corpore, et ex philosophia potissimum intelligitur.

Doctrina etiam de persona Christi, de unione naturarum, de communicatione idiomatum [92] si plene et accurate tractanda sit, philosophicis eget explicationibus. Terminus enim personae, naturae, proprietatum tandem in philosophicos terminos resolvitur.

Sic quoque sine philosophia practica doctrina de lege Dei plene explicari nequit, nec etiam tractari disciplina theologica subordinata, quae *politia ecclesiastica* vocatur.

Et tantum de doctrina terminorum simplicium in theologia. Conclusiones theologicae sunt vel purae vel mixtae.

Purae conclusiones sunt quae terminis solius theologiae propriis constant.

Mixtae conclusiones, quae uno termino theologicō, altero philosophico combinantur.

Et hae iterum sunt vel ex philosophia theoretica vel ex practica.

Conclusiones mixtae ex terminis theologicis et philosophicis theoreticis sunt quae alterutrum extreūm habent theologicum, alterutrum vero aut metaphysicum aut physicum.

Potissimum ex his duabus scientiis sumuntur termini in constituendis conclusionibus<sup>a</sup> theologicis mixtis. Id quod videri potest per universum theologiae corpus, ut: *An personae Trinitatis sint modi existendi;*

<sup>a</sup> Medii termini semper sequuntur naturam conclusio-

*An realiter vel ratione disntinguantur ab essentia.* Hae conclusiones sunt mixtae ex metaphysicis et theologicis [93] terminis, sicut etiam hae: *An personae Trinitatis componant essentiam; an duae naturae in Christo faciant duas personas; an duarum naturarum unio fit ordinaria sive naturalis, an vero supernaturalis et extraordinaria; an accidentia panis et vini in Eucharistia per se possint subsistere;* et aliae eiusmodi paene innumerabiles. Sic etiam ex physicis terminis componuntur hae quaestiones: *An Christi humana natura in utero Mariae virginis naturaliter sit formata, an ex semine Mariae tamquam materia; an Maria peperit sine dolore, an cum dolore; an corpus Christi revera sit in loco an extra locum.* Vide plura hac de re libro 3 nostri *Systematis Logici* cap. 9 specialis tractatus de syllogismo, ubi ostenditur in quanto errore versentur illi qui putant committi transitum de genere in genus si conclusiones theologicae terminis mediis philosophicis probentur aut confutentur<sup>60</sup>.

Conclusiones theologicae mixtae ex philosophia practica sunt, quae alterutrum extremum habent theologicum, alterutrum vero ethicum, oeconomicum aut politicum.

Tales etiam conclusiones plurimae in theologia reperiuntur, praesertim vero in ea disciplina, quae theologiae est subalternata et vocatur *politia ecclesiastica*, in qua quaeritur: *utrum ecclesia regimen in his terris sit monarchicum an aristocraticum an denique democraticum;* item, *an Papa romanus sit summus monarcha ecclesiae; an Papa romanus sit supra imperatorem; an habeat ius eligendi aut coronandi imperatorem; an habeat potestatem saecularem; an ex donatione Constantini Magni sit princeps Italiae eius, quam tenet, etc.* [94]

Et ita quidem ostensum est ad ipsam doctrinam theologicam solide tractandam philosophia opus esse, unde iam per se sequitur etiam ad doctrinae defensionem contra haereticos et adver-

nis: quando ergo conclusio est partim philosophica, partim theologica, tum argumenta quoque debent esse partim theologica, partim philosophica.

---

<sup>60</sup> See the edition of Keckermann's works edited by Alsted as *Systema systematum* in two volumes (Hanoviae 1613), p. 276 of the *Systema logicum maius*, III, sect. II, 9: Canon 1: "Conclusio syllogismi necessarii interdum pura est, sive unius disciplinae propria, interdum mixta sive diversarum disciplinarum".

sarios veritatis theologicae, sive ἔλεγχον theologicum, summam esse studii philosophiae necessitatem.

Et quidem necessitas illa ad theologicum ἔλεγχον duplex est. Prior praeparationis, cum nimirum ingenium futuri theologi per philosophiam acendum est, tum ad invenienda argumenta pro veritate, tum ad feliciter cavenda et evitanda sophismata, quae argutissime sane contra materias theologicas ab adversariis excogitantur.

Altera necessitas philosophiae ad ἔλεγχον theologicum pendet a conclusionibus istis mixtis, de quibus diximus. Hae enim sine philosophia nec medios terminos, quibus ex natura utriusque extremi probentur, invenient, nec ab adversariorum obiectionibus, quas ex philosophia petunt, defendi poterunt.

Quod si ergo studiosis cordi est Pauli admonitio, qui in futuro theologo haec duo potissimum requirit, 1. ut sit διδακτικός (1. *Timot.* 3. 2); 2. ut sit δυνατόν ἀντιλέγοντας ἔλεγχειν, hoc est, *instructus facultate potenter refutandi adversarios*<sup>61</sup>, utique philosophiae ad theologiam eam esse necessitatem statuent, ut infelix omnino theologus futurus sit, qui philosophicis studiis aut plane non, aut non satis instructus ad theologiam sese contulerit. Id quod paece[95]dentes aphorismi, ut existimo, liquidissimum fecerunt, et probant etiam exempla magnorum theologorum veteris et nostris saeculi. Nam Patres sancti, qui ab Apostolorum temporibus vixerunt et praeclaram aliquam ecclesiae operam navarunt, ut Iustinus Martyr, Origenes, Clemens Alexandrinus, Hieronymus, Augustinus, Epiphanius, Chrysostomus, etc. non tantum theologi, sed et boni philosophi fuerunt, quod eorum scripta et disputationes, quas contra philosophos insti-tuerunt, et denique encomia ipsa philosophiae, quae hinc inde scriptis suis inservuerunt, satis superque testantur. Temporibus superioribus ante annos nimirum ducentos vel trecentos exorti sunt theologi scholastici, qui itidem philosophiae diligente opera navarunt, sed non aequi omnes felici successu. Plerique enim aut philosophiam cum theologia confuderunt, aut ex philosophia inutiles et frivolas quaestiones velut ex aqua spuma elicuerunt et in theologiam intriverunt,